Министерство образования и науки Российской Федерации Муниципальное

казенное общеобразовательное учреждение «Линевская школа-интернат

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»

Искитимского района Новосибирской области

ПРИКАЗ № 114

От 24.08.2023

Об утверждении перечня учебников и учебных пособий,

используемых в образовательной деятельности на 2023-2024 учебный год

для 9 класса и для 1-8 классов, реализующих

ФГОС образования обучающихся с умственной

отсталостью (интеллектуальными нарушениями)

Руководствуясь Федеральным законом РФ «Об образовании в Российской

Федерации» от 29.12.2012 г. №273-ФЗ, приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 28.12.2018 № 345, приказами Министерства просвещения Российской

Федерации от 22 ноября 2019 г. № 632 и от 18.05.2020 г. № 249 «О внесении изменений в

федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,

основного общего, среднего общего образования, сформированный приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 28.12.2018 г. № 345»,с целью

упорядочения использования учебников и учебных пособий, а также в условиях ФГОС

образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями),

на основании решения педагогического совета (протокол №1 от 25.08.2023.)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень учебников и учебных пособий, используемых в МКОУ

«Линевская школа-интернат» в подготовительном, 1-8 классах, реализующих

федеральный государственный образовательный стандарт образования

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) на

2023-2024 учебный год (Приложения № 1);

2. Утвердить перечень учебников и учебных пособий, используемых в МКОУ

«Линевская школа-интернат» в 9 классе на 2023-2024 учебный год (Приложения №

2);

3. Заместителю директора по УВР Берляковой Н.В. осуществлять контроль за

использованием учебников в образовательной деятельности в соответствии с

настоящим приказом.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                 Е.А. Габова

Приложение 1 к приказу

№114 от 24.08.2023г.

Список

учебников и учебных пособий, используемых в подготовительном, 1-8 классах,

реализующих федеральный государственный образовательный стандарт

образования обучающихся с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями) в2023-2024 учебном году

№ в ФП Предмет Название

учебника

Авторы Издательство Год

издания

Подготовительный  класс

1.2.1.2.2.1 Чтение Букварь в 2-х

частях

Аксенова А.К.

Комарова С.В.

Шишкова М.И.

Просвещение 2021

1.2.1.2.1.1 Речевая

практика

Речевая практика

1класс

Комарова С.В. Просвещение 2020

1.2.3.1.2.1 Мир природы

 и человека

Мир природы и

человека в 2-х

частях.1 класс

Матвеева Н.Б.

Ярочкина И.А.

Попова М.А.

Просвещение 2021

1.2.2.1.1.1   Математика Математика. 1

класс в 2-х частях

Алышева Т.В. Просвещение 2021

1.2.5.3.1.1 Трудовое

обучение

Технология.

Ручной труд. 1

класс

Кузнецова Л.А. Просвещение

СПб

2021

1 класс

1.2.1.2.2.1 Чтение  Букварь 2-х

частях

Аксенова А.К.

Комарова С.В.

Шишкова М.И.

Просвещение 2021

 Русский язык Прописи в 3-х

частях

1.2.1.2.1.1 Речевая

практика

Речевая практика  Комарова С.В. Просвещение

2020

1.2.2.1.1.1

Математика  Математика в

2-х частях

Алышева Т.В. Просвещение

2021

1.2.3.1.2.1 Мир природы

 и человека

Мир природы и

человека в 2-х

частях

Матвеева Н.Б.

Ярочкина И.А.

Попова М.А.

Просвещение

2021

1.2.5.3.1.1 Трудовое

обучение

Технология.

Ручной труд

Кузнецова Л.А. Просвещение

СПб

2021

1.2.4.2.1.1 Изобразитель

ное искусство

Изобразительное

искусство

Рау М.Ю.

Зыкова М.А.

Просвещение

2021

2 класс

1.2.1.1.2.1 Русский язык Русский язык в

2-х частях

Якубовская Э.В.

Коршунова Я.В.

Просвещение

2020

2023

1.2.1.3.2.1

Чтение  Чтение в 2-х

частях

Ильина С.Ю.

Богданова А.А.

Просвещение

2020

2023

1.2.1.2.1.2 Речевая

практика

Речевая практика С.В. Комарова Просвещение 2021

2023

1.2.2.1.1.2 Математика  Математика в 2-х

частях

Алышева Т.В. Просвещение 2020

2023

1.2.3.1.2.2 Мир природы и

человека

Мир природы и

человека в 2-х

частях

Матвеева Н. Б.,

ЯрочкинаИ. А.

Попова М.А. и др.

Просвещение 2020

1.2.5.3.1.2 Трудовое Технология. Кузнецова Л.А. Просвещение 2020

обучение  Ручной труд

1.2.4.2.1.2 Изобразитель

ное искусство

Изобразительное

искусство

Рау М.Ю.

Зыкова М.А.

Просвещение

2021

3 класс

1.2.1.1.2.2 Русский язык Русский язык в 2-х

частях

Якубовская Э.В.

Коршунова Я.В.

Просвещение

2019

2023

1.2.1.3.2.2 Чтение  Чтение в 2-х

частях

Ильина С.Ю.

Богданова А.А.

Просвещение

2019

1.2.1.2.1.3 Речевая

практика

Речевая практика С.В. Комарова Просвещение 2019

2023

1.2.2.1.1.3 Математика  Математика в 2-х

частях

Алышева Т.В.

Яковлева И.М.

Просвещение 2019

2023

1.2.3.1.2.3 Мир природы

 и человека

Мир природы и

человека в 2-х

частях

Матвеева Н. Б.,

ЯрочкинаИ. А.

Попова М.А. и др.

Просвещение 2019

2023

1.2.5.3.1.3 Трудовое

обучение

Технология.

Ручной труд

Кузнецова Л.А. Просвещение 2020

1.2.4.2.1.3 Изобразительн

ое искусство

Изобразительное

искусство

Рау М.Ю.

Зыкова М.А.

Просвещение

2021

4 класс

1.2.1.1.2.3 Русский язык Русский язык в 2-х

частях

Якубовская Э.В.

Коршунова Я.В.

Просвещение

2022

1.2.1.3.2.3 Чтение  Чтение в 2-х

частях

Ильина С.Ю.

Богданова А.А.

Просвещение

2022

1.2.1.2.1.3

Речевая

практика

Речевая практика С.В. Комарова Просвещение 2021

1.2.2.1.1.4 Математика  Математика в 2-х

частях

Алышева Т.В.

Яковлева И.М.

Просвещение 2022

1.2.3.1.2.4 Мир природы и

человека

Мир природы и

человека в 2-х

частях

Матвеева Н. Б.,

ЯрочкинаИ. А.

Попова М.А. и др.

Просвещение 2022

1.2.5.3.1.4 Трудовое

обучение

Технология.

Ручной труд

Кузнецова Л.А. Просвещение 2022

1.2.4.2.1.4 Изобразительн

ое искусство

Изобразительное

искусство

Рау М.Ю.

Зыкова М.А.

Просвещение

2021

5 класс

1.2.1.1.2.4 Русский язык Русский язык Якубовская Э.В.

Галунчикова Н.Г.

Просвещение 2022

1.2.1.3.2.4 Чтение Чтение Ильина С.Ю.,

Головкина Т.М.

Просвещение 2023

 Математика Математика Перова М.Н.

Капустина Г.М.

Просвещение 2022

1.2.5.3.1.1 Природоведе

ние

Природоведение Лифанова Т.М.

Соломина Е.Н

Просвещение 2022

1.2.7.1.8.1 Профильный

труд (швейное

дело)

Технология.

Швейное дело

Картушина Г.Б.

Мозговая Г.Г.

Просвещение 2021

1.2.5.1.1.1 Основы

социальной

жизни

 Основы

социальной

жизни

 Комарва

С.В.,Александрова

Е

Просвещение 2023

1.2.4.2.1.5 Изобразительное

искусство

Изобразительное

искусство

Рау М.Ю.

Зыкова М.А.

Просвещение

2021

6 класс

1.2.1.1.2.5 Русский язык Русский язык Якубовская Э.В.

Галунчикова Н.Г.

Просвещение 2022

1.2.1.3.3.1 Чтение Чтение Бгажнокова И.М.

Погостина Е.С.

Просвещение 2022

1.2.2.1.2.1 Математика Математика Капустина Г.М.

Перова М.Н.

Просвещение 2022

1.2.5.3.1.2 Природоведение Природоведение Лифанова Т.М.

Соломина Е.Н

Просвещение 2022

1.2.6.3.1.1 География География Лифанова Т.М.

Соломина Е.Н

Просвещение 2022

1.2.5.2.1.1. Мир истории Мир истории Бгажнокова И.М.

Смирнова Л.В.

Просвещение 2022

1.2.5.1.1.2 Основы

социальной

жизни

Основы

социальной

жизни

Комарва

С.В.,Александрова

Е.Л

Просвещение 2023

1.2.7.1.8.2 Профильный

труд(швейное

дело)

Технология.

Швейное дело

Картушина Г.Б.

Мозговая Г.Г.

Просвещение 2021

7 класс

1.2.1.1.2.6 Русский язык Русский язык Якубовская Э.В.

Галунчикова Н.Г.

Просвещение 2021

2023

1.2.1.3.3.2 Чтение Чтение Аксенова А.К. Просвещение 2021

2023

1.2.2.1.2.2 Математика Математика Алышева Т.В. Просвещение 2022

2023

1.2.6.1.1.1 Биология.  Биология.

Растения.

Бактерии. Грибы

Клепинина З.А. Просвещение 2021

2023

1.2.6.3.1.2 География  География  Лифанова Т.М.

Соломина Е.Н

Просвещение 2021

2023

1.2.5.3.1.1 История  История

Отечества

Бгажнокова И.М.

Смирнова Л.В.

Просвещение 2021

2023

1.2.7.1.8.3 Профильный

труд

Технология.

Швейное дело

Мозговая Г.Г.

Картушина Г.Б.

Просвещение 2021

 Основы

социальной

жизни

Социально-

бытовая

ориентировка

Субчева В.П. Просвещение 2020

 Информатика.  Информатика.  Алышева Т. В.,

Лабутин В. Б.,

Лабутина В. А

Просвещение 2023

8 класс

1.2.1.1.2.7 Русский язык Русский язык Якубовская Э.В

Галунчикова Н.Г.

Просвещение 2021

1.2.1.3.3.3 Чтение Чтение Малышева З.Ф. Просвещение 2022

1.2.2.1.2.3 Математика Математика Эк В.В. Просвещение 2022

1.2.5.3.1.2
Биология Биология

Никишов А.

Теремов АВ.

Просвещение 2022

1.2.5.3.1.2 География  География  Лифанова Т.М.

Соломина Е.Н

Просвещение 2022

1.2.5.3.1.2 История

Отечества

История

Отечества

Бгажнокова И.М.

Смирнова Л.В.

Просвещение 2022

1.2.7.1.8.4 Профильный труд  Технология.

Швейное дело.

Мозговая Г.Г.

Картушина Г.Б.

Просвещение 2021

 Основы

социальной жизни

Социально-

бытовая

ориентировка

Субчева В.П. Просвещение 2020

                                                                                                                Приложение 2 к приказу

                                                                                                                № 38-ОД от19.04.2023г.

Список

учебников и учебных пособий, используемых в 9 классе

в 2023-2024 учебном году

№ в ФП Предмет Название

учебника

Авторы Издательство Год

издания

9 класс

1.2.1.1.2.8 Русский язык Русский язык Якубовская Э.В.

Галунчикова Н.Г.

Просвещение 2021

1.2.1.3.3.4 Чтение Чтение Аксенова А.К.

Шишкова М.И.

Просвещение 2022

1.2.2.1.2.4 Математика Математика Антропов А.П.

Ходот А.Ю.

Ходот Т.Г.

Просвещение 2022

1.2.6.1.1.3 Биология.  Биология.

Человек

Соломина Е.Н.

Шевырёва Т.В.

Просвещение 2022

1.2.5.3.1.3 География  География  Лифанова Т.М.

Соломина Е.Н.

Просвещение 2021

1.2.5.3.1.3 История  История

Отечества

Бгажнокова И.М.

Смирнова Л.В.

Просвещение 2021

1.2.7.1.8.5 Профильный

труд

Технология.

Швейное дело

Картушина Г.Б.

Мозговая Г.Г.

Просвещение 2021

 Профильный

труд

Технология.

Столярное

дело.10-11класс

ПерелетовА.Н.,

ЛебедевП.М.,

СековецЛ.С

ВЛАДОС 2021

 Основы

социальной

жизни

Социально-

бытовая

ориентировка

Субчева В.П. Просвещение 2020

		2023-08-25T08:10:58+0700
	Габова Елена Анатольевна